
QUINTA-feIrA, 05 de jUNho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 de maio de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercicio
PORTARIA DE EXONERAÇAO

PORTARIA Nº 0410 DE 29 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições legais,
Considerando os termos do Proc. n° 2008/58475
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0405 de 09/07/2007-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 30995 de 29/08/2007, 
que exonerou, PAULO WILSON DE SOUSA UCHÔA, Mat.nº 
5749409-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretario de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0407 DE 29 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/199631
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANIRROSI FERREIRA DA SILVA, Mat.n° 80845431-
1 do cargo de Auxiliar de Administração, lotada no Hospital de 
Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, a contar de 24/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0408 DE 29 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/133266
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MANOEL ALCANTARA DA PAIXÃO, Matr.n° 54194049-
1 do cargo de Agente de Portaria, lotado na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de maio de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0409 DE 29 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/20433
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARIA ROSELI SOUZA SANTOS, Matr.n° 5057892-
2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401 lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
02/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0397 DE 29 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/187223
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, HENRIQUE VASCONCELOS PIRES NETO, Mat.n° 
571756431-1 do cargo de Engenheiro, lotado na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente - SEMA, a contar de 30/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de maio de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0396 DE 29 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.

Considerando os termos do Proc.nº 2008/143536
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ALZIRA MURTA GAMA, Matr.n° 54191519-1 do cargo 
de Agente de Portaria, lotada na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, a contar de 01/04/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de maio de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0395 DE 29 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/65514
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ALINE SANTANA PEREIRA, Matr.n° 55590279-
1 do cargo de Atendente de Consultório Dentário, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
01/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de maio de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0394 DE 29 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/174678
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DIEGO DANIEL NOGUEIRA VERISSIMO DANTAS, 
Matr.n° 57190891-1 do cargo de Agente Administrativo, lotado 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
03/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de maio de 
2008
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0406 DE 29 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/205681
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CLEOMENES FERREIRA MOTA, Mat.n° 5305829-2 do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotado no Hospital de Clinicas 
Gaspar Viana -  FHCGV, a contar de 06/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0405 DE 29 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/212197.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, FABIO CEZAR GONÇALVES DE SOUZA, Matr,n° 
54190315-1 do cargo de Monitor, lotado na Fundação da Criança 
e do Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 09/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0404 DE 29 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/213568.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MONIkA GISELLA GOMES ELERES, Matr,n° 
54195776-1 do cargo de Psicólogo, lotada na Fundação da 
Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 
28/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0403 DE 29 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/194212.

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ANA kAMILA LIMA SOUZA, do cargo de Monitor, 
lotada na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – 
FUNCAP, a contar de 28/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0402 DE 29 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/212010
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANA MONICA SARAIVA MONTEIRO, Mat.n° 5427266-1 
do cargo de Produtor, lotada na Fundação de Telecomunicações 
do Pará -  FUNTELPA, a contar de 28/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0401 DE 29 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/206612.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 
5810 de 24/01/94, RAFAEL AUGUSTO BAHIA DA SILVA, 
Mat.n° 80845165-1 do cargo de Assistente Técnico em 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, lotado no Instituto de 
Terras do Pará - ITERPA, a contar de 12/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0400 DE 29 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/179186
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARIA ANGELA LEAL DA SILVA LIMA, Mat.n° 
57190542-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Policia Civil do Estado, a contar de 05/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretario de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0399 DE 29 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/96705
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, OLAF DE AZEVEDO JUNIOR, Mat.n° 57194130-1 do 
cargo de Delegado de Policia, lotado na Policia Civil do Estado, 
a contar de 03/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretario de Estado de Administração, em exercicio

PORTARIA Nº 0398 DE 29 DE MAIO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/176344
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ZACARIAS OLIVEIRA GILLET, do cargo de Agente 
Administrativo, lotado na Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda – SETER, a contar de 01/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de maio de 
2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercicio


